日医発第1055号（保210）

平成22年3月16日
都道府県医師会長殿

人

祥

長
澤

会
師
唐

医本日

平成22年度診療報酬改定に係る省令、告示、通知の送付について

平成22年4月1日施行の診療報酬点数表等の改正に係る省令、告示が3月5日付けで公布

されました。

また、同時に関連する通知が同日付で発出されましたので、併せてご連絡申し上げます。

今回の主な内容につきましては、日本医師会作成の『改定診療報酬点数表参考資料（平成2

2年4月1日実施）』に掲載しておりますので、ご参照いただきますようお願い申し上げます。

【添付資料】

1．官報　号外第46号（平成22年3月5日）
　《省令》

　（1）保険医療機関及び保険医療養担当規則及び保険薬局及び保険薬剤師療養担当規則の一

　　部を改正する省令　　　　　　　　　　　　　　　　　　（厚生労働省令第25号）※P714

　《告示》

　（1）高齢者の医療の確保に関する法律の規定による療養の給付等の取扱い及び担当に関す

　　る基準の一部を改正する件（厚生労働省告示第68号）※P715～P716

　（2）診療報酬の算定方法の一部を改正する件　　　　（厚生労働省告示第69号）※P1～445

　（3）使用薬剤の薬価（薬価基準）の一部を改正する件（厚生労働省告示第70号）※未掲載

　（4）特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の一部を改正する件

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（厚生労働省告示第71号）※P737～749

　（5）基本診療料の施設基準等の一部を改正する件（厚生労働省告示第72号）※P446～498

　（6）特掲診療料の施設基準等の一部を改正する件（厚生労働省告示第73号）※P588～624

　（7）訪問看護療養費に係る指定訪問看護の費用の額の算定方法の一部を改正する件

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（厚生労働省告示第74号）※P762～764

　（8）訪問看護療養費に係る訪問看護ステーションの基準等の一部を改正する件

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（厚生労働省告示第75号）※P770～771

　（9）療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示事項等の一

　　部を改正する件　　　　　　　　　　　　　　　（厚生労働省告示第76号）※P724～727

2．平成22年度診療報酬改定について（保発0305第1号厚生労働省保険局長）※未掲載

3．医療費の内容の分かる領収証及び個別の診療報酬の算定項目の分かる明細書の交付につ

　いて　　　　　　　　　　　　　　（保発0305第2号厚生労働省保険局長）※P716～720

4．訪問看護療養費に係る指定訪問看護の費用の額の算定方法の一部改正に伴う実施上の留

　意事項について　　　　　　　　　（保発0305第3号厚生労働省保険局長）※P764～769

5．r指定訪問看護の事業の人員及び運営に関する基準について」の一部改正について

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（保発0305第4号厚生労働省保険局長）※未掲載

6．診療報酬の算定方法の一部改正に伴う実施上の留意事項について

　　　　　　　　（保医発0305第1号厚生労働省保険局医療課長）※P41～444、P773～795

7．基本診療料の施設基準等及びその届出に関する手続きの取扱いについて

　　　　　　　（保医発0305第2号厚生労働省保険局医療課長）※P499～587、P796～891

8．特掲診療料の施設基準等及びその届出に関する手続きの取扱いについて

　　　　　　　（保医発0305第3号厚生労働省保険局医療課長）※P625～712、P892～975

9．使用薬剤の薬価（薬価基準）の一部改正について

　　　　　　　　　　　　　　（保医発0305第4号厚生労働省保険局医療課長）※未掲載

10．特定保険医療材料の材料価格算定に関する留意事項について

　　　　　　　　　　　　　（保医発0305第5号厚生労働省保険局医療課長）※P750～759

11．特定診療報酬算定医療機器の定義等について

　　　　　　　　　　　　　　（保医発0305第7号厚生労働省保険局医療課長）※未掲載

12．特定保険医療材料の定義について

　　　　　　　　　　　　　　（保医発0305第8号厚生労働省保険局医療課長）※未掲載

13．保険医の使用医薬品（掲示事項等告示第6関係）及び保険薬剤師の使用医薬品（掲示事

　項等告示第14関係）に係る留意事項について

　　　　　　　　　　　　　　（保医発0305第9号厚生労働省保険局医療課長）※未掲載

14．r訪問看護ステーションの基準に係る届出に関する手続きの取扱いについて」の一部改正

　について　　　　　　　　　（保医発0305第10号厚生労働省保険局医療課長）※未掲載

15．保険医療機関及び保険医療養担当規則等の一部改正に伴う実施上の留意事項について

　　　　　　　　　　　　（保医発0305第11号厚生労働省保険局医療課長）※P720～721

16．処方せんに記載された医薬品の後発医薬品への変更について

　　　　　　　　　　　　（保医発0305第12号厚生労働省保険局医療課長）※P722～723

17．r診療報酬請求書等の記載要領等について」の一部改正について

　　　　　　　　　　　　　　（保医発0305第13号厚生労働省保険局医療課長）※未掲載

18．「診療報酬において加算等の算定対象となる後発医薬品」について

　　　　　　　　　　　　　　（保医発0305第14号厚生労働省保険局医療課長）※未掲載

注）添付文書に該当する日医参考資料のページを※印を付けて注記しました